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Streszczenie 

Artykuł przedstawia analizę problemu zapotrzebowania na chłodzenie pomieszczeń w 

okresie letnim wynikającego z powiększenia okien na elewacjach południowych. Celem 

badania jest analiza parametrów mających wpływ na zmianę zapotrzebowania na chłód 

i wybór najkorzystniejszych z nich. Parametry poddane analizie to: temperatura 

wewnętrzna w pomieszczeniu (zakres 21–24°C), współczynnik przenikania ciepła przez 

przenikanie dla okien U (zakres: 0,7 – 1,3 ), współczynnik zacienienia przez 

urządzenia przeciwsłoneczne fc (zakres: 0,15 – 0,95) oraz współczynnik zacienienia 

okna przez zewnętrzne elementy zacieniające Fsh,ob.,k (zakres: 0,7 – 1,0).  

Słowa kluczowe: przegrzewanie latem, chłodzenie, parametry obniżające 

zapotrzebowanie na chłód 

 

Abstract 

This article presents an analysis of the problem of demand for space cooling during the 

summer resulting from enlargement of windows on the south façade. The aim of the 

study is to analyze the parameters which impact the demand for cooling, and the 

selection of the most favorable of them. The parameters analyzed: the internal 

temperature of the room (range 21-24 ° C), heat transfer coefficient for windows U 

(range: 0,7 – 1,3 ), and a shading devices rate fc (range: 0.15 - 0.95) and shading 

coefficient of the window by external shading Fsh, ob,k (range: 0.7 - 1.0). 

Key words: overheating of the rooms in summer, cooling, lowering cooling demand. 

 

1. WPROWADZENIE 

W analizowanym budynku zastosowano pasywne wykorzystanie promieniowania 

słonecznego przez optymalizację oszklenia w celu ogrzewania pomieszczeń w okresie 

zimowym. Na elewacjach południowych SE i SW powiększono powierzchnię okien do 

70%. Będzie to skutkować zwiększeniem zapotrzebowania na chłód w okresie letnim. 

Celem pracy jest analiza parametrów mających wpływ na zmianę zapotrzebowania na 

chłód. Przedmiotowy budynek mieszkalny wielorodzinny posiada 8 kondygnacji 

nadziemnych i 1 podziemną. Powierzchnia zabudowy wynosi 798,17 m
2
, wysokość 

budynku: 25,00 m, kubatura: 19954,28 m
3
, powierzchnia użytkowa: 6385,37 m

2 
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2. WYBÓR PARAMETRÓW MAJĄCYCH WPŁYW NA 

ZAPOTRZEBOWANIE NA CHŁÓD 

 

Parametry, które wpływają na zapotrzebowanie na chłodzenie to: 

 

1. Temperatura wewnętrzna w pomieszczeniach 

Temperatura będzie analizowana  w zakresie 21 – 24 °C 

2. Współczynnik przenikania ciepła przez przenikanie dla okien U 

Współczynnik U będzie analizowany  w zakresie 0,7 – 1,3  

3. Współczynnik zacienienia przez urządzenia przeciwsłoneczne fc 

Współczynnik fc będzie analizowany  w zakresie 0,15 – 0,95  

 

TABELA 1 

Wartość współczynnika redukcji promieniowania ze względu na zastosowane 

urządzenia przeciwsłoneczne fc [6] 

 
 

4. Współczynnik zacienienia okna przez zewnętrzne elementy zacieniające Fsh,ob.,k 

Współczynnik Fsh,ob.,k  będzie analizowany  w zakresie 0,7 – 1,0  
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3. METODYKA POSTĘPOWANIA PRZY OBLICZANIU 

ZAPOTRZEBOWANIA NA CHŁODZENIE 

 

TABELA 2 
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4. ANALIZA WYBRANYCH PARAMETRÓW 

 

4.1. Temperatura wewnętrzna 

TABELA 3  

Roczne zapotrzebowanie na chłodzenie w zależności od temperatury wewnętrznej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rys. 1. Wykres przedstawiający zależność zapotrzebowania na chłód od 

              temperatury wewnętrznej w pomieszczeniu 
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4.2. Współczynnik przenikania ciepła dla okna 

TABELA 4 

Roczne zapotrzebowanie na chłodzenie w zależności od współczynnika przenikania 

ciepła dla okien 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rys. 2. Wykres przedstawiający zależność zapotrzebowania na chłód od 

              współczynnika przenikania ciepła dla okien 

 

4.3. Współczynnik zacienienia przez urządzenia przeciwsłoneczne fc 

 

TABELA 5 

Roczne zapotrzebowanie na chłodzenie w zależności od współczynnika zacienienia 

przez urządzenia przeciwsłoneczne fc 
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Rys. 3. Wykres przedstawiający zależność zapotrzebowania na chłód od 

współczynnika zacienienia przez urządzenia przeciwsłoneczne 

 

 

4.4. Współczynnik zacienienia okna przez zewnętrzne elementy zacieniające 

Fsh,ob.,k 

TABELA 6  

Roczne zapotrzebowanie na chłodzenie w zależności od współczynnika zacienienia okna 

przez zewnętrzne elementy zacieniające 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 4. Wykres przedstawiający zależność zapotrzebowania na chłód od współczynnika 

zacienienia okna przez zewnętrzne elementy zacieniające 
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4.5. Tabela zbiorcza – wybór parametru powodującego największe obniżenie 

zapotrzebowania na chłodzenie 

 

TABELA 7  

Zestawienie wszystkich analizowanych parametrów 

 
 

 
Rys. 5. Wykres przedstawiający zestawienie wszystkich parametrów mających wpływ 

na obniżenie zapotrzebowania na chłód 

 

5. WNIOSKI KOŃCOWE 

Po przeanalizowaniu parametrów, które odgrywają najistotniejszą rolę w zmniejszaniu 

zapotrzebowania na chłodzenie w okresie letnim najlepszy wynik uzyskano dla 

wskaźnika, jakim jest temperatura wewnętrzna w pomieszczeniu, tj. 24 °C. Przy 

podwyższaniu temperatury wewnętrznej latem z 21 do 24 °C, zapotrzebowanie na chłód 

zmniejszyło się do 69 198,24 kWh/rok.  

Dobry wynik uzyskał również współczynnik zacienienia przez urządzenia 

przeciwsłoneczne fc. Stosując różnego rodzaju przesłony, zwłaszcza zewnętrzne: rolety 
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i markizy, chronimy pomieszczenia przed upałem. Przesłony zewnętrzne zatrzymują 

promienie słoneczne już przed szybą i w ten sposób znacząco ograniczają przepływ 

ciepła, niedopuszczając jednocześnie do nagrzewania się wnętrza [7]. 

 

 
Rys. 6. Maksymalna temperatura w pomieszczeniu na poddaszu w upalny dzień w 

zależności od rodzaju zastosowanych akcesoriów ochronnych [2] 

 

Trzecim w kolejności jest współczynnik zacienienia okna przez zewnętrzne elementy 

zacieniające Fsh,ob.,k, są to przede wszystkim drzewa liściaste. Zasadzenie od strony 

południowej drzew liściastych jest korzystne latem, dając zacienienie i ograniczając 

zyski ciepła od słońca oraz przegrzewanie pomieszczeń. Zimą, po zgubieniu liści, 

promienie słoneczne będą bez trudu docierać do budynku.  Skuteczne zastosowanie ma 

również wykorzystanie pnączy na południowej fasadzie budynku. Dają one zacienienie 

latem, schładzając jednocześnie otaczające powietrze (odbieranie ciepła w wyniku 

transpiracji). [3]  

 

 
Rys. 7. Schemat wykorzystania zieleni liściastej do zacienienia budynku  

w okresie letnim [1] 

 

Polepszanie jakości okien także zmniejsza zapotrzebowanie na chłodzenie, ale w 

sposób mniej znaczny. 
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